
      
                                               

ROMÂNIA 

JUDEȚUL CONSTANȚA 

CONSILIUL JUDEȚEAN  

 

         HOTĂRÂREA Nr.197 

privind rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli, pe anul 2023,  

de la Teatrul de Stat Constanţa 
 

Consiliul Județean Constanța, întrunit în ședința ordinară din 20.09.2023, având în vedere: 

- Proiectul de hotărâre nr. 210/14.09.2023 și Referatul de aprobare nr. 32257/13.09.2023 al Președintelui 

Consiliului Județean Constanța; 

- Raportul de specialitate nr. 32258/13.09.2023 al Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură 

Subordonate;  Raportul de specialitate nr. 32261/13.09.2023 al Direcţiei Generale Economico-Financiare; 

- Avizele: Comisiei de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente și Comisiei de specialitate de Buget – 

Finanțe; 

- Adresa nr. 3739/13.09.2023, înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr. 32225/13.09.2023, a Teatrului 

de Stat Constanţa avand nota de fundamentare si Hotararea CA din data de 11.09.2023, nr. 3/11.09.2023; 

- Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr. 154/26.07.2023 rectificarea Bugetului de Venituri şi Cheltuieli, 

a Listei de Investiții și a Programului de Evenimente Culturale, pe anul 2023, de la Teatrul de Stat Constanța; 

- Prevederile art. 7 alin. 13 din Legea nr. 52/2003 privind transparența decizională în administrația publică; 

- Prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative, cu 

modificările și completările ulterioare; 

- Prevederile art. 173 alin. (1), lit. d) coroborate cu cele ale alin. (3) lit. a) și ale alin. (5) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, ale 

Ordonanţei de Guvern nr. 21/2007 privind instituţiile şi companiile de spectacole sau concerte, precum şi 

desfăşurarea activităţii de impresariat artistic, cu modificările şi completările ulterioare, ale Legii nr. 368/2022, 

privind Bugetul de Stat pe anul 2023 și ale art.19 alin.1 lit. b) și ale art. 67 alin.1 lit. b) din Legea nr. 273/2006 

privind finanţele publice locale; 
 În temeiul prevederilor art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, 

 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1 Se aprobă rectificarea Bugetului de venituri și cheltuieli, pe anul 2023, de la Teatrul de Stat 

Constanța, conform Anexelor nr.1 și nr.2, care fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.2 Secretarul General al Județului, prin grija Direcției Generale de Administrație Publică și Juridică, 

va comunica prezenta hotărâre Instituției Prefectului - Județul Constanța în vederea exercitării controlului de 

legalitate, Teatrului de Stat Constanța, prin directorul/managerul instituției pentru ducerea la îndeplinire, 

precum și Biroului Informatică pentru publicare și informare în Monitorul Oficial Local. 

 

Prezenta hotărâre a fost adoptată cu un număr de 35 voturi pentru, __-__ voturi împotrivă și _-___ abțineri. 

 
 

PREȘEDINTE,                                                                                           Contrasemnează 

              Mihai LUPU                                                                        SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI, 

                                                                                                     Nesrin GEAFAR 



1

JUDEŢUL:_CONSTANTA
Instituția: TEATRUL DE STAT CONSTANȚA

00.01 11.422.369 0 11.422.369 1.079.769 283.300 6.415.500 3.643.800
I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 1.600.000 0 1.600.000 100.000 100.000 1.300.000 100.000

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 1.600.000 0 1.600.000 100.000 100.000 1.300.000 100.000

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13 0 0 0 0 0 0 0
Venituri din proprietate  (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.10.05.30) 30.10.05 0 0 0 0 0 0 0
Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institu  30.10.05.30 0 0

Venituri din utilizarea pasunilor comunale 30.10.09 0 0
Alte venituri din proprietate 30.10.50 0 0

 Venituri din dobanzi(cod31.10.03) 31.10 0 0 0 0 0 0 0
Alte venituri din dobanzi 31.10.03 0 0

00.14 1.600.000 0 1.600.000 100.000 100.000 1.300.000 100.000

33.10 600.000 0 600.000 100.000 100.000 300.000 100.000

Taxe si alte venituri in  învăţământ 33.10.05 0 0
Venituri din prestări de servicii 33.10.08 0 0

33.10.09 0 0
Contributia de intretinere a persoanelor asistate 33.10.13 0 0
Contributia elevilor si studentilor pentru internate, camine si ca 33.10.14 0 0

33.10.16 0 0

33.10.17 0 0

33.10.19 600.000 0 600.000 100.000 100.000 300.000 100.000

Trim.IVTrim.I Trim.II Trim.IIIInfluențe Plan final 2023

BUGETUL INSTITUŢIILOR PUBLICE ŞI ACTIVITĂŢILOR FINANŢATE INTEGRAL 
SAU PARŢIAL DIN VENITURI PROPRII, PE ANUL 2023-VENITURI

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator Plan inițial 2023

TOTAL VENITURI (cod 
00.02+00.15+00.16+00.17+45.10+46.10+48.10)

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 
33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 
33.10.05+33.10.08+33.10.09+33.10.13+33.10.14+33.10.16+33.10.17+33.1
0.19+33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32+33.10.50) 

Taxe şi alte venituri din protecţia mediului

Venituri din valorificarea produselor obtinute din activitatea 
proprie sau anexa

Venituri din organizarea de cursuri de calificare si conversie 
profesionala, specializare si perfectionare
Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari 
culturale, artistice si sportive

  APROBAT ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE       
      PRESEDINTE CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA      

      MIHAI LUPU 

                                             ANEXA NR.1 LA  HCJC   NR.197 DIN 20.09.2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               

11/02



2

Trim.IVTrim.I Trim.II Trim.IIIInfluențe Plan final 2023D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator Plan inițial 2023

   
33.10.20 0 0

33.10.21 0 0

33.10.30 0 0

33.10.31 0 0
Venituri din contractele incheiate cu institutiile de medicina leg 33.10.32 0 0
Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 0 0

Diverse venituri (cod 36.10.04 +36.10.50) 36.10 1.000.000 0 1.000.000 0 0 1.000.000 0
Venituri din producerea riscurilor asigurate 36.10.04 0 0
Alte venituri 36.10.50 1.000.000 0 1.000.000 1.000.000

37.10 0 0 0 0 0 0 0

Donaţii şi sponsorizări**) 37.10.01 X X X X X X X

37.10.03 0 0
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.10.04 0 0
Alte transferuri voluntare 37.10.50 0 0

II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)                 00.15 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.10.01+39.10.50) 39.10 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 39.10.01 0 0
Alte venituri din valorificarea unor bunuri 39.10.50 0 0

III. OPERAŢIUNI FINANCIARE   (cod 40.10+41.10) 00.16 0 0

40.10 0 0

40.10.15
X X X X X X X

Sume utilizate de administraţiile locale din 
excedentul anului precedent pentru secţiunea de 
funcţionare 40.10.15.01

X X X X X X X

Sume utilizate de administraţiile locale din 
excedentul anului precedent pentru secţiunea de 
dezvoltare 40.10.15.02

X X X X X X X

40.10.16 X X X X X X X
Alte operaţiuni financiare ( cod 41.10.06+41.10.11) 41.10 0 0

41.10.06 X X X X X X X

Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de 
plată*)

Venituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate 
publica din sume alocate de la bugetul de statVenituri din contractele incheiate cu directiile de sanatate 
publica din sume alocate din veniturile proprii ale Ministerului 
Sanatatii

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.01 + 37.10.03 
+ 37.10.04 + 37.10.50)

Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod40.10.15+ 
40.10.16)

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 
efectuarea de cheltuieli (cod 40.10.15.01+40.10.15.02)

Venituri din cercetare
Venituri din contractele incheiate cu casele de asigurari 
sociale de sanatate

Sume din excedentul anului precedent pentru acoperirea 
golurilor temporare de casă**)

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea 
secţiunii  de dezvoltare a bugetului local(cu semnul minus)



3

Trim.IVTrim.I Trim.II Trim.IIIInfluențe Plan final 2023D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator Plan inițial 2023

   
41.10.11 0 0

IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 9.822.369 0 9.822.369 979.769 183.300 5.115.500 3.543.800

00.18 9.822.369 0 9.822.369 979.769 183.300 5.115.500 3.543.800

43.10 9.822.369 0 9.822.369 979.769 183.300 5.115.500 3.543.800

Subvenţii pentru instituţii publice 43.10.09 8.842.600 0 8.842.600 0 183.300 5.115.500 3.543.800

43.10.19 979.769 0 979.769 979.769 0 0

48.10 0
0 0

0 0 0 0

48.10.12 0
0 0

0 0 0 0

Sume primite în contul plăţilor efectuate în anul curen 48.10.12.01 0 0
Sume primite în contul plăţilor efectuate în anii anterio 48.10.12.02 0 0
Prefinanţare 48.10.12.03 0 0 0 0 0 0

49.10 19.566.000 0 19.566.000 5.222.100 4.284.600 6.415.500 3.643.800
50.10 0 0 0 0 0 0 0

Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 0 0 0 0 0 0 0

Din total capitol: 0 0
Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.10.10 0 0 0 0 0 0 0

Alte servicii publice generale 54.10.50 0 0 0 0 0 0 0

63.10
19.566.000 0 19.566.000 5.222.100 4.284.600 6.415.500 3.643.800

Cultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 19.566.000 0 19.566.000 5.222.100 4.284.600 6.415.500 3.643.800

Din total capitol: 0 0

67.10.03 19.566.000 0 19.566.000 5.222.100 4.284.600 6.415.500 3.643.800

Muzee 67.10.03.03 0 0 0 0 0 0 0

Institutii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 19.566.000 0 19.566.000 5.222.100 4.284.600 6.415.500 3.643.800

Împrumuturi de la bugetul local

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 
42.10+43.10)
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII 
(cod43.10.09+43.10.10+43.10.14+43.10.15+43.10.16+43.10.17+43.10.19
+43.10.25 la 43.10.27+43.10.31+43.10.33+ 43.10.40+43.10.43+43.10.45)

Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii de 
dezvoltare

Sume primite de la UE/alti donatori in contul platilor efectuate si 
prefinantari aferente cadrului financiar 2014-2020 ( cod 48.10.01 la  
cod 
48.10.05+48.10.11+48.10.12+48.10.15+48.10.16+48.10.19+48.10.32+48.1

Instrumentul European de Vecinătate (ENI) (cod 
48.10.12.01+48.10.12.02+48.10.12.03) 

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE 
FUNCTIONARE + SECTIUNEA DE DEZVOLTARE ( 
cod 50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod  54.10+55.10)

Partea a III-a  CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 
65.10+66.10+67.10+68.10)

Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 
67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 
67.10.03.11+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 )



4

Trim.IVTrim.I Trim.II Trim.IIIInfluențe Plan final 2023D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator Plan inițial 2023

   
Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 0 0 0 0 0 0 0

Alte actiuni economice 87.10.50 0 0
Partea VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT   96.10 0 0
EXCEDENT    98.10.96 + 98.10.97 98.10 -8.143.631 0 -8.143.631 -4.142.331 -4.001.300 0 0

98.10.96 -7.446.000 0 -7.446.000 -3.444.700 -4.001.300 0 0

98.10.97 -697.631 0 -697.631 -697.631 0 0 0

DEFICIT 1)  99.10.96 + 99.10.97 99.10 0 0
99.10.96 0 0
99.10.97 0 0

00.01 SF 10.442.600 0 10.442.600 100.000 283.300 6.415.500 3.643.800
I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.03+00.12) 00.02 1.600.000 0 1.600.000 100.000 100.000 1.300.000 100.000

C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.13+00.14) 00.12 1.600.000 0 1.600.000 100.000 100.000 1.300.000 100.000

C1.  VENITURI DIN PROPRIETATE (cod 30.10+31.10) 00.13 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din proprietate  (cod 30.10.05+30.10.08+30.10.09+30.10.50) 30.10 0 0 0 0 0 0 0
Venituri din concesiuni si inchirieri (cod 30.10.05.30) 30.10.05 0 0 0 0 0 0 0

Alte venituri din concesiuni si inchirieri de catre institu  30.10.05.30 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din utilizarea pasunilor comunale 30.10.09 0 0 0 0 0 0 0
Alte venituri din proprietate 30.10.50 0 0 0 0 0 0 0

 Venituri din dobanzi(cod31.10.03) 31.10 0 0 0 0 0 0 0
Alte venituri din dobanzi 31.10.03 0 0 0 0 0 0 0

00.14 1.600.000 0 1.600.000 100.000 100.000 1.300.000 100.000

33.10 600.000 0 600.000 100.000 100.000 300.000 100.000

Taxe si alte venituri in  învăţământ 33.10.05 0 0 0 0 0 0 0

33.10.19 600.000 0 600.000 100.000 100.000 300.000 100.000

33.10.20 0 0 0 0 0 0 0

Alte venituri din prestari de servicii si alte activitati 33.10.50 0 0 0 0 0 0 0
Venituri din taxe administrative, eliberari permise (cod 34.10.50) 34.10 0 0

Alte venituri din taxe administrative, eliberari permise 34.10.50 0 0
Amenzi, penalitati si confiscari (cod 35.10.50) 35.10 0 0

Excedentul secţiunii de funcţionare

Excedentul secţiunii de dezvoltare

Deficitul secţiunii de funcţionare

Deficitul secţiunii de dezvoltare

VENITURILE SECŢIUNII DE FUNCŢIONARE (cod 
00.02+00.16+00.17)

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 
33.10+34.10+35.10+36.10+37.10)
Venituri din prestari de servicii si alte activitati (cod 33.10.05 + 
33.10.08 +33.10.09+ 33.10.13 + 33.10.14 + 33.10.16 + 33.10.17 + 
33.10.19 + 33.10.20+33.10.21+33.10.30 la 33.10.32 + 33.10.50) 

Venituri din serbari si spectacole scolare, manifestari 
culturale, artistice si sportive

Venituri din cercetare



5

Trim.IVTrim.I Trim.II Trim.IIIInfluențe Plan final 2023D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator Plan inițial 2023

   
Alte amenzi, penalitati si confiscari 35.10.50 0 0

Diverse venituri (cod 36.10.04+36.10.50) 36.10 1.000.000 0 1.000.000 0 0 1.000.000 0
Venituri din producerea riscurilor asigurate 36.10.04 0 0 0 0 0 0 0
Alte venituri 36.10.50 1.000.000 0 1.000.000 0 0 1.000.000 0

37.10 0 0 0 0 0 0 0

Donaţii şi sponsorizări**) 37.10.01 X X X X X X X

37.10.03 0 0 0 0 0 0 0
IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 8.842.600 0 8.842.600 0 183.300 5.115.500 3.543.800

43.10 8.842.600 0 8.842.600 0 183.300 5.115.500 3.543.800
Subvenţii pentru instituţii publice 43.10.09 8.842.600 0 8.842.600 0 183.300 5.115.500 3.543.800

49.10 17.888.600 0 17.888.600 3.544.700 4.284.600 6.415.500 3.643.800
50.10 0 0 0 0 0 0 0

Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 0 0 0 0 0 0 0

Din total capitol: 0 0
Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.10.10 0 0 0 0 0 0 0

Alte servicii publice generale 54.10.50 0 0

63.10
17.888.600 0 17.888.600 3.544.700 4.284.600 6.415.500 3.643.800

Cultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 17.888.600 0 17.888.600 3.544.700 4.284.600 6.415.500 3.643.800

Din total capitol: 0 0

67.10.03 17.888.600 0 17.888.600 3.544.700 4.284.600 6.415.500 3.643.800

Muzee 67.10.03.03 0 0 0 0 0 0 0

Institutii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 17.888.600 0 17.888.600 3.544.700 4.284.600 6.415.500 3.643.800

Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 0 0 0 0 0 0 0

Partea VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT   96.10 0 0
EXCEDENT    98.10.96 98.10 -7.446.000 0 -7.446.000 -3.444.700 -4.001.300 0 0

98.10.96 -7.446.000 0 -7.446.000 -3.444.700 -4.001.300 0 0

DEFICIT 1)  99.10.96 99.10 0 0

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 
37.10.01+37.10.03+37.10.50)

Vărsăminte din sectiunea de funcţionare pentru finanţarea 
secţiunii  de dezvoltare a bugetului local (cu semnul minus)

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 
43.10.09+43.10.10+43.10.15+43.10.33+43.10.40+43.10.43+43.10.45)

TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE 
FUNCTIONARE (cod 
50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod  54.10+55.10)

Partea a III-a  CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 
65.10+66.10+67.10+68.10)

Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 
67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 
67.10.03.11+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 )

Excedentul secţiunii de funcţionare



6

Trim.IVTrim.I Trim.II Trim.IIIInfluențe Plan final 2023D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator Plan inițial 2023

   
99.10.96 0 0

00.01 SD 979.769 0 979.769 979.769 0 0 0
I.  VENITURI CURENTE ( cod 00.12) 00.02 0 0 0 0 0 0 0
C.   VENITURI NEFISCALE ( cod 00.14) 00.12 0 0 0 0 0 0 0

C2.  VANZARI DE BUNURI SI SERVICII (cod 37.10) 00.14 0 0 0 0 0 0 0

Transferuri voluntare, altele decât subvenţiile (cod 37.10.04) 37.10 0 0 0 0 0 0 0
Vărsăminte din secţiunea de funcţionare 37.10.04 0 0 0 0 0 0 0

II. VENITURI DIN CAPITAL (cod 39.10)                 00.15 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din valorificarea unor bunuri (cod 39.10.01+39.10.50) 39.10 0 0 0 0 0 0 0

Venituri din valorificarea unor bunuri ale institutiilor publice 39.10.01 0 0 0 0 0 0 0

Alte venituri din valorificarea unor bunuri 39.10.50 0 0 0 0 0 0 0
III. OPERAŢIUNI FINANCIARE   (cod 40.10) 00.16 0 0

40.10 0 0

40.10.15
X X X X X X X

Sume utilizate de administraţiile locale din 
excedentul anului precedent pentru secţiunea de 
dezvoltare 40.10.15.02

X X X X X X X

40.10.16 X X X X X X X
IV.  SUBVENTII (cod 00.18) 00.17 979.769 0 979.769 979.769 0 0 0

00.18 979.769 0 979.769 979.769 0 0 0

43.10 979.769 0 979.769 979.769 0 0 0
43.10.19 979.769 0 979.769 979.769 0 0 0

49.10 1.677.400 0 1.677.400 1.677.400 0 0 0
50.10 0 0 0 0 0 0 0

Alte servicii publice generale (cod 54.10.10+54.10.50) 54.10 0 0 0 0 0 0 0

Din total capitol: 0 0
Servicii publice comunitare de evidenţă a persoanelor 54.10.10 0 0 0 0 0 0 0

Deficitul secţiunii de funcţionare

VENITURILE SECŢIUNII DE DEZVOLTARE (cod 
00.02+ 00.15+00.16+ 00.17+45.10+46.10+48.10) - 
TOTAL

Încasări din rambursarea împrumuturilor acordate (cod  
40.10.15+40.10.16)

Sume utilizate din excedentul anului precedent pentru 
efectuarea de cheltuieli (cod 40.10.15.02)

Sume primite în cadrul mecanismului decontării cererilor de 
plată*)

SUBVENTII DE LA ALTE NIVELE ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE (cod 
42.10+43.10)
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII (cod 
43.10.14+43.10.16+43.10.17+43.10.19+43.10.25 la 
43.10.27+43.10.31+43.10.43+43.10.45)Subventii pentru institutiile publice destinate sectiunii de 

dezvoltare
TOTAL CHELTUIELI - SECTIUNEA DE 
DEZVOLTARE (cod 
50.10+59.10+63.10+70.10+74.10+79.10)
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE (cod  54.10)



7

Trim.IVTrim.I Trim.II Trim.IIIInfluențe Plan final 2023D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod indicator Plan inițial 2023

   
Alte servicii publice generale 54.10.50 0 0

63.10 1.677.400 0 1.677.400 1.677.400 0 0 0

Cultura, recreere si religie ( 67.10.03+67.10.05+67.10.50) 67.10 1.677.400 0 1.677.400 1.677.400 0 0 0

Din total capitol: 0 0

67.10.03 1.677.400 0 1.677.400 1.677.400 0 0 0

Muzee 67.10.03.03 0 0 0 0 0 0 0

Institutii publice de spectacole si concerte 67.10.03.04 1.677.400 0 1.677.400 1.677.400 0 0 0

Scoli populare de arta si meserii 67.10.03.05 0 0 0 0 0 0 0

Partea VII-a REZERVE, EXCEDENT / DEFICIT   96.10 0 0
EXCEDENT     (98.10.97) 98.10 -697.631 0 -697.631 -697.631 0 0 0

98.10.97 -697.631 0 -697.631 -697.631 0 0 0

DEFICIT 1)  ( 99.10.97) 99.10 0 0
99.10.97 0 0

Director general

    Erwin Şimşensohn    
    Director economic

   Mihaela Petrescu

Partea a III-a  CHELTUIELI SOCIAL-CULTURALE ( COD 
65.10+66.10+67.10+68.10)

Servicii culturale ( cod 67.10.03.03 la cod 
67.10.03.07+67.10.03.09 la cod 
67.10.03.11+67.10.03.14+67.10.03.15+67.10.03.30 )

Excedentul secţiunii de dezvoltare

Deficitul secţiunii de dezvoltare



JUDEŢUL:CONSTANTA    ANEXA NR.2 LA  HCJC   NR 197 DIN 20.09.2023                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                               
Instituţia publică:    TEATRUL DE STAT CONSTANȚA  
Formular:

19.566.000 0 19.566.000 5.222.100 4.284.600 6.415.500 3.643.800

17.888.600 0 17.888.600 3.544.700 4.284.600 6.415.500 3.643.800

CHELTUIELI CURENTE  (cod 10+20+30+40+50+51SF+55SF+57+59) 01 17.888.600 0 17.888.600 3.544.700 4.284.600 6.415.500 3.643.800

10 7.549.100 0 7.549.100 1.866.500 1.969.600 1.856.500 1.856.500

10.01 7.280.000
0 7.280.000

1.827.500 1.817.500 1.817.500 1.817.500
Salarii de baza 10.01.01 5.864.400 0 5.864.400 1.466.100 1.466.100 1.466.100 1.466.100
Indemnizatie de conducere 10.01.03 0 0
Spor de vechime 10.01.04 0 0
Sporuri pentru conditii de munca 10.01.05 879.600 -80.000 799.600 219.900 219.900 139.900 219.900
Alte sporuri 10.01.06 0 0
Ore suplimentare 10.01.07 0 0
Fond de premii 10.01.08 0 0
Indemnizație de vacanță 10.01.09 0 0
Fond pentru posturi ocupate prin cumul 10.01.10 0 0
Fond aferent platii cu ora 10.01.11 0 0
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii 10.01.12 0 0
Drepturi de delegare 10.01.13 50.000 40.000 90.000 20.000 10.000 50.000 10.000

B U G E T U L
PE TITLURI DE CHELTUIELI, ARTICOLE ŞI ALINEATE, PE ANUL 2023

D E N U M I R E A     I N D I C A T O R I L O R Cod 
indicator

Plan inițial 
2023 Trim.I Trim.II Trim.III Trim.IV

TOTAL CHELTUIELI  (SECTIUNEA DE 
FUNCŢIONARE+SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE)

SECŢIUNEA DE FUNCŢIONARE (cod 01+79+85)

TITLUL I  CHELTUIELI DE PERSONAL   (cod 10.01+10.02+10.03)
Cheltuieli salariale in bani   (cod 10.01.01+10.01.03  la 10.01.17 
+10.01.29+10.01.30)

Influențe Plan final 
2023

  APROBAT ORDONATOR PRINCIPAL DE CREDITE       
      PRESEDINTE CONSILIUL JUDETEAN CONSTANTA      

      MIHAI LUPU 

11/0511/06



Indemnizatii de  detasare 10.01.14 0 0
Alocatii pentru transportul la si de la locul de munca 10.01.15 0 0
Alocatii pentru locuinte 10.01.16 150.000 40.000 190.000 37.500 37.500 77.500 37.500
Indemnizații de hrană 10.01.17 336.000 0 336.000 84.000 84.000 84.000 84.000
Stimulentul de risc 10.01.29 0 0
Alte drepturi salariale in bani 10.01.30 0 0

Cheltuieli salariale in natura  (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30) 10.02 113.100 0 113.100 0 113.100 0 0
Tichete de masa 10.02.01 x x x x x x x
Norme de hrana 10.02.02 0 0
Uniforme si echipament obligatoriu 10.02.03 0 0
Locuinta de serviciu folosita de salariat si familia sa 10.02.04 0 0
Transportul la si de la locul de munca 10.02.05 0 0
Vouchere de vacanță 10.02.06 113.100 0 113.100 0 113.100 0 0
Alte drepturi salariale in natura 10.02.30 0 0

Contributii  (cod 10.03.01 la 10.03.08) 10.03 156.000 0 156.000 39.000 39.000 39.000 39.000
Contributii de asigurari sociale de stat 10.03.01 0 0
Contributii de asigurări de somaj 10.03.02 0 0
Contributii de asigurari sociale de sanatate 10.03.03 0 0
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale 10.03.04 0 0
Prime de asigurare viaţă plătite de angajator pentru angajaţi 10.03.05 0 0
Contributii pentru concedii si indemnizatii 10.03.06 0 0
Contribuția asiguratorie pentru muncă 10.03.07 156.000 0 156.000 39.000 39.000 39.000 39.000
Contribuții plătite de angajator în numele angajatului 10.03.08 0 0

20 6.025.500
0

6.025.500 1.549.700 1.586.500 1.530.500 1.358.800
Bunuri si servicii   (cod 20.01.01 la 20.01.09+20.01.30) 20.01 1.423.300 200.000 1.623.300 380.600 356.500 531.500 354.700

Furnituri de birou 20.01.01 49.500 0 49.500 12.000 12.500 12.500 12.500
Materiale pentru curatenie 20.01.02 20.900 0 20.900 5.000 5.300 5.300 5.300
Încalzit, Iluminat si forta motrica 20.01.03 496.500 0 496.500 150.000 125.000 96.500 125.000
Apa, canal si salubritate 20.01.04 12.000 0 12.000 3.000 3.000 3.000 3.000
Carburanti si lubrifianti 20.01.05 16.500 0 16.500 4.000 4.000 4.000 4.500
Piese de schimb 20.01.06 1.100 0 1.100 300 300 300 200

TITLUL II  BUNURI SI SERVICII  (cod 20.01 la 20.06+20.09 la 20.16+20.18 la 
20.25+20.27+20.30)



Transport 20.01.07 5.000 0 5.000 300 400 3.900 400
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet 20.01.08 38.500 0 38.500 10.000 10.000 10.000 8.500
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional 20.01.09 100.000 200.000 300.000 25.000 25.000 225.000 25.000
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare 20.01.30 683.300 0 683.300 171.000 171.000 171.000 170.300

Reparatii curente 20.02 1.700.000 -355.000 1.345.000 350.000 500.000 145.000 350.000
Hrana  (cod 20.03.01+20.03.02) 20.03 0 0 0 0 0 0 0

Hrana pentru oameni 20.03.01 0 0
Hrana pentru animale 20.03.02 0 0

Medicamente si materiale sanitare  (cod 20.04.01 la 20.04.04) 20.04 6.500 0 6.500 1.600 1.700 1.700 1.500
Medicamente 20.04.01 0 0
Materiale sanitare 20.04.02 6.500 0 6.500 1.600 1.700 1.700 1.500
Reactivi 20.04.03 0 0
Dezinfectanti 20.04.04 0 0

20.05 800.000 0 800.000 200.000 200.000 200.000 200.000
Uniforme si echipament 20.05.01 0 0
Lenjerie si accesorii de pat 20.05.03 0 0
Alte obiecte de inventar 20.05.30 800.000 0 800.000 200.000 200.000 200.000 200.000

Deplasari, detasari, transferari  (cod 20.06.01+20.06.02) 20.06 255.000 100.000 355.000 165.000 50.000 130.000 10.000
Deplasari interne, detaşări, transferări 20.06.01 115.000 100.000 215.000 25.000 50.000 130.000 10.000
Deplasari în străinătate 20.06.02 140.000 0 140.000 140.000 0 0 0

20.09 0 0
20.10 0 0

Carti, publicatii si materiale documentare 20.11 700 0 700 200 0 0 500
Consultanta si expertiza 20.12 0 0
Pregatire profesionala 20.13 10.000 0 10.000 5.000 5.000 0 0
Protectia muncii 20.14 25.000 0 25.000 6.300 6.300 6.300 6.100

20.30 1.805.000
55.000

1.860.000 441.000 467.000 516.000 436.000
Reclama si publicitate 20.30.01 25.000 0 25.000 6.000 7.000 6.000 6.000
Protocol si reprezentare 20.30.02 0 0
Prime de asigurare non-viata 20.30.03 15.000 0 15.000 5.000 5.000 0 5.000

 Bunuri de natura obiectelor de inventar  (cod 
20.05.01+20.05.03+20.05.30) 

Materiale de laborator
Cercetare-dezvoltare

Alte cheltuieli  (cod 20.30.01 la 
20.30.04+20.30.06+20.30.07+20.30.09+20.30.30)



Chirii 20.30.04 500.000 50.000 550.000 125.000 125.000 175.000 125.000
Prestari servicii pentru transmiterea drepturilor 20.30.06 15.000 5.000 20.000 5.000 5.000 10.000 0
Fondul Presedintelui/Fondul conducatorului institutiei publice 20.30.07 0 0
Executarea silita a creantelor bugetare 20.30.09 0 0
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii 20.30.30 1.250.000 0 1.250.000 300.000 325.000 325.000 300.000

59 4.314.000 0 4.314.000 128.500 728.500 3.028.500 428.500
Burse 59.01 0 0
Actiuni cu caracter stiintific si social-cultural 59.22 4.200.000 0 4.200.000 100.000 700.000 3.000.000 400.000

Sume aferente persoanelor cu handicap neîncadrate 59.40 114.000 0 114.000 28.500 28.500 28.500 28.500
TITLUL XX  REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 90 0 0
Excedent 92.01.96 92.01 0 0

Excedentul secţiunii de funcţionare 92.01.96 0 0
Deficit 93.01.96 93.01 0 0

Deficitul secţiunii de funcţionare 93.01.96 0 0

1.677.400 0 1.677.400 1.677.400 0 0 0
CHELTUIELI DE CAPITAL  (cod 71+72+75) 70 1.677.400 0 1.677.400 1.677.400 0 0 0
TITLUL XIII  ACTIVE NEFINANCIARE  (cod 71.01 + 71.03) 71 1.677.400 0 1.677.400 1.677.400 0 0 0
Active fixe   (cod 71.01.01 la 71.01.03+71.01.30) 71.01 1.677.400 0 1.677.400 1.677.400 0 0 0

Construcţii 71.01.01 0 0
Maşini, echipamente si mijloace de transport 71.01.02 1.677.400 0 1.677.400 1.677.400 0 0 0
Mobilier, aparatură birotică şi alte active corporale 71.01.03 0 0
Alte active fixe 71.01.30 0 0 0 0

Reparaţii capitale aferente activelor fixe   71.03 0 0
TITLUL XIV ACTIVE FINANCIARE  (cod 72.01) 72 0 0 0 0 0 0 0
Active financiare  (cod 72.01.01) 72.01 0 0 0 0 0 0 0

Participare la capitalul social al societatilor comerciale 72.01.01 0 0

85 X X X X X X

85.01 X X X X X X

TITLUL XI ALTE CHELTUIELI (cod 59.01 + 59.02 + 59.08 +59.11 +59.12 
+59.15 +59.17 +59.20+59.22 +59.25 +59.30+59.35+59.40+59.41)

SECŢIUNEA DE DEZVOLTARE (cod 
51+55+56+58+70+79+85)

TITLUL XIX PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT (85.01)
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent (cod 
85.01.02+85.01.05)



Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent în secţiunea 
de dezvoltare a bugetului local 85.01.02 X X X X X X
Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in anul curent aferente 
fondurilor externe nerambursabile 85.01.05 X X X X X X

TITLUL XX  REZERVE, EXCEDENT/DEFICIT 90
Excedent (92.01.97) 92.01

Excedentul secţiunii de dezvoltare 92.01.97
Deficit (93.01.97) 93.01

Deficitul secţiunii de dezvoltare 93.01.97

Director general     Director economic

    Erwin Şimşensohn       Mihaela Petrescu


	-Hotararea 197
	-Anexa 1 si 2 la Hotararea 197
	Venituri+Cheltuieli
	Cheltuieli -Teatre




